

Vĩnh Thuận, ngày 12 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC GIỜ RA CHƠI TRẢI NGHIỆM, SÁNG TẠO**

Thực hiện hướng dẫn về việc triển khai mô hình “Giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo” của Hội đồng Đội huyện Vĩnh Thuận năm học 2023 - 2024;

Thực hiện kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 của Liên đội trường TH Võ Văn Kiệt;

Thực hiện sự chỉ đạo của BGH nhà trường về việc tổ chức, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động để giờ ra chơi thật sự ý nghĩa và an toàn.

Nay TPT Đội xây dựng kế hoạch tổ chức mô hình “ Giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo ” năm học 2023 – 2024 thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Hoạt động trải nghiệm “Giờ ra chơi trải nghiệm khoa học, sáng tạo” giúp các em đội viên, nhi đồng trong toàn Liên đội được tham gia vào các hoạt động bổ ích, thiết thực, các hoạt động sáng tạo.

- Các nội dung tổ chức với nhiều hoạt động tập thể và hoạt động theo nhóm vui tươi bổ ích như: Đọc sách, đọc truyện tại Thư viện xanh, vẽ, múa hát tập thể, chơi các môn thể thao như bóng rổ, cờ vua; chơi các trò chơi dân gian, xây dựng các không gian sáng tạo trong khuôn viên nhà trường cùng với nhiều hoạt động vui chơi lành.

- Thông qua các hoạt động vui chơi sẽ giúp cho các em được rèn luyện sức khỏe, thư giãn sau những giờ học căng thẳng, qua đó còn giúp cho mối quan hệ thầy trò và giữa các em học sinh được thân thiện gần gũi hơn.

- Giáo dục kĩ năng sống cho thiếu nhi nhằm giúp các em tiếp thu, nhận biết các kiến thức tốt hơn, tự tin hơn từ đó các em mạnh dạn khẳng định được năng lực, sở trường và phát triển năng khiếu, rèn luyện kĩ năng ứng xử, giao tiếp.

- Mô hình “Giờ ra chơi trải nghiệm khoa học, sáng tạo” giúp các em được trải nghiệm thực tế, biến những lí thuyết đã học thành những việc làm cụ thể. Các em được trở thành những nhà khoa học, thành những diễn viên hay những nhà hùng biện nhỏ tuổi tài năng. Thông qua chuyên đề này các em tự tin , yêu thích môn học và có ý thức học tập tốt. Các em sẽ trở thành những công dân có ích cho xã hội, sẵn sàng cống hiến sức lực và tuổi trẻ cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

- Mô hình được tổ chức vào giờ ra chơi cho toàn thể đội viên, nhi đồng trong toàn Liên đội.

- Mô hình mang tính giáo dục, đảm bảo tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.
- Thông qua hoạt động nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi lành mạnh và an toàn.

## II. HÌNH THỨC – NỘI DUNG

### 1. Hình thức:

- Giờ ra chơi học sinh tập chung chơi tại vị trí đã được phân công.
- Tuyên truyền cho các em có ý thức sáng tạo, đưa lí thuyết đã học vào thực tế cuộc sống.

### 2. Nội dung:

#### \* Các góc tập trung:

- CLB Nghệ thuật (*vẽ tranh, Trò chơi, thể thao...*)
- CLB *Cờ vua*
- Góc Thư viện xanh (Đọc sách)

## III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Tất cả học sinh toàn trường từ lớp 3 đến lớp 5, riêng học sinh khối 1,2 dự và hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong lớp học.

## IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia:

- Thời gian: Từ 8h00 - 9h00 (ra chơi) đến năm học.
- Địa điểm: Tại trường TH Võ Văn Kiệt.

#### \* Đối tượng triệu tập:

- 100% học sinh trong trường.
- 100% cán bộ, nhân viên trong trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “*Giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo*” của Liên đội TH Võ Văn Kiệt. Đề nghị GVCN các khối lớp theo dõi và hướng dẫn học sinh nghiêm túc thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Hội ĐĐ xã (b/c);
- Ban giám hiệu nhà trường;
- Gvcn - Hs;
- Lưu: LĐ..

#### XÁC NHẬN CỦA BGH



Lê Thị Bích Nhu

#### TỔNG PHỤ TRÁCH

Nguyễn Hồng Hậu